per debita executione de dicte litere, per rispetto della nostra illu-

strissima signoria et di v. m. quello cancelliero nostro nominato

messer Jacopo di Prata et sub iureiurando astrinzessemo a dechiarir

et dar certa informatione de tutto quello el se ricorda circa le pre-

ditte differentie, cussi nel tempo cbe il reverend. vescovo di Siena

messer Enea, il quäl po fu creato summo pontifice, era oratore

imperiale , cossi etiam nel tempo de messer Piero Finz , come et nel

tempo del reverend. messer Alexandro vescovo di Forli, legato aposto-

lico et oratore imperiale, respose esso cancellier nostro ricordarsi che

nel tempo fu il detto reverend. vescovo oratore per dicte differentie

ex una parte et il magnifico messer Candiano Bollani cum lo clnrissimo

doctor messer Francesco de Capitibusliste, ne fu gran enntesa de

dictis differentiis tra ditti oratori, tandem ne seguite transaetione

ovver sententia tra loro, cum certa clausula apposita, che quella sen-

tentia ovver transactione bavesse perpetuo a durar se la maesta im-

periale non contradicesse usque ad quinquennium, over altro tempo del

quäl precise non si racorda. Postea infra tempus veune messer Piero

Finz ambassatore del re di Portugallo, et come commissario della

cesarea maesta et de la imperatrice, et nova compositione tractö cum

la illustrissima signoria nostra de Venetia, citando altri confini che

quelli se dicea in dieta sententia, li quali confini non saperia precise
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dechiarare, ma che erano, si rite reeordatur, dove la Meduna et

Basaldella se conzonzono insieme, andando per recta linea al castello de

Cusan, cum certi patti, iurisdictioni ec. circa pascuatione, prout in ea

declaratione seriosius continetur. La quäl dechiaratione cussl tra

ambe parti conclusa possa per privilegio aportato per messer Piero

Finz dalla imperatoria maiestade roborado del suo sigillo imperiale tu

autenticato et confirmato, et di tal privilegio dicti zentilhomeni de

Zopola ne ave copia. Ben vero e, sive ante sive post predicta, la

maiesta della imperatrice piu lettere ne scrisse sopra tal materia, la

continentia delle quali non si racorda propter longitudinem temporis.

Postremo dice racordarsi che za 8 ovver ,9 anni o circa , nel tempo

che lo magnifico messer Sebastiano Badoer orator dignissimo di la

nostra illustrissima signoria et il prefato messer Alexandro vescovo

di Forli, oratore imperiale arrivö de Pordenon per caso de dicte

differentie, dicto cancellier nostro pregato per litere del capitano

et della comunitade di quello loco, si trasferi a Pordenon e li trovö

quelli cittadini esser molto ignari et nudi de ogni scrittura et inlbr-

matione de tal differentie, ne sopra quelle ne volse parlar per loro cosa

alcuna, se prima non hebbe licentia, imo mandato dal magnifico orator

messer Sebastiano predicto, cui ge ricordö del tutto era seguito a

suis cunabulis supra, et gli fece trovar tutte scripture et processi fatti

al tempo de dicti primi oratori, le quäl scripture erano in Sacil

appresso uno nominato Zuanne de Lauta fiolo che fu de messer Daniele

de Lauta, alhora cancelliero de Pordenon, et le rimandö ne le scritture

erano in la cancelleria de Pordenon; trovarono dicta sententia ovver

transactione facta nel tempo de papa Pio et messer Candiano predicti.

Trovasino etiam lettere imperiali contradicenti et non consentienti a

dicta sentencia ovver transactione. Trovasino anchora il predicto pri-

vilegio del final concordio aportato per messer Piero Finz sigilato, ut

supra dictum est. Quelli cittadini non volseno alhora che tal privilegio

se mostrasse, ne di quello se ne fesse memoria alcuna, imo potius

denegatione di quello , et cosi alhora nulla fu fatto. Se voleno dir il

vero quelli di Pordenon, se trovarä seriatim tutto quello esso cancel-

liero nostro ut supra ha testificato. Ben vero e che avanti le prediete

cose ne fu fatta prima una sententia pro dictis differentiis per messer

Cora de Montereal, sed del tenor di quella dice non si racordar,

perche alhora era in studio a Padoa. Ma dica quello si voglia, dicta

sententia e stata revocata per li altri acti et sententie da po facte ut

Fontes. Abth. II. Bd. XXIV. 25
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supra. Et questo e quanto esso cancelliero nostro al presente se

racorda di tal facende. Se racomandiamo a v. m. et oflerimo sempre

paratissimi a tutti soi commodi. Ex Valle Mareni, die 15 decembris,

Hector, Johannes comites Brandolini, comites Vallismareni.

A tergo: Magnifico et generoso domino Hieronimo Vendramino

patrie Foriiulii locumtenenti dignissimo, maiori honorando.

Exemplum habet P. M.

CCCXXXIV.

(1493, 20 martii, Lincii.)

Fridericus Imperator niandat capitaneo Portusnaonis damna impediat

a colonis Sancti Uuirini illata silvae propinquae praeceptoriae Aloisii

Roraii praeceptoris sancti Johannis jerosolymitani in eodem loco.

Fridericus divina favente dementia Romanorum imperator semper

augustus. Fidelis, dilecte. Conquestus est coram nobis honestus, devo-

tus noster, dilectus Alovisius Roraius preceptor Sancti Quirini, quate-

nus coloni quidam preceptorie sue silvam propinquam que loco ipsi

antiquitus servata est in dies cedunt et dissipant, conanturque eandem

in pratum redigere, non absque dicte preceptorie maximo detrimento,

operam nostram implorans ut indemnitati sue in eo negotio consulere

dignaremur. Quapropter tibi enixe mandamus et volumus ut apud

prefatos colonos et, si qui alii silvam ipsam deinceps destruere conen-

tur, ita remediis necessariis insistas ut ea de causa non amplius querela

aliqua nos impulset : tum et predictum Alovisium in ceteris suis rebus

adeo foveas ut memor esse scriptorum nostrorum, que antea hinc

ad te dedimus, videaris, in eo voluntatem nostram exequuturus.

Datum in oppido nostro Lynntz , die XX mensis marcii , anno Domini

MCCCO. LXXXXIII , imperii nostri quadragesimo primo.

Commissio domini imper atoris propria.

Ab exemplo apud P. M.

cccxxxv.

(1493, 14 aprilis, Portusnaonis.) j

Jus mihi datnm a capitaneo Portusnaonis hominibus Sancti Quirini de

non infcrcndis damnis ncmori praeceptoriae sancti Joannis jerosolymi-

tani in villa Sancti Uuirini. poena in sontes figinti qninque dcnariornm

parrorum statuta.

MCCCO nonagesimo tercio, indictione XI, die XIHI mensis

aprilis, in oppido Portusnaonis. Magnificus et generosus dominus

387

Georgius Elacher dignissimus capitaneus terre Portusnaonis, preci-

piendo mandavit hominibus ville Sancti Quirini et mansionis eiusdem

loci coram eius magnificentia accersitis, quod sub pena librarum XXV
denariorum parvorum non debeant quoquo modo cedere, nee dissipare

ac secare nemus preeeptorie sancti Johannis jerosolimitani et vias seu

trogia *) claudere in territorio dicto, et ire per vias conservatas. Et hoc

in executionem litterarum sacre cesaree maiestatis, tenoris infra-

scripti a).

Ab exemplo penes P. AI.

CCCXXXVI.

(1493, 16 maii, Portusnaonis.)

I ontractus de porta Nuncelli in ditione portusnaonensi constrnendo.

In Christi nomine amen, anno eiusdem nativitatis millesimo qua-

dringentesimo nonagesimo tertio, indictione XI, die vero XVI mensis

maii, sub logia communis Portusnaonis, presentibus domino Christoforo

ex dominis Turris, ser Johanne q. Antonii Aseta veneto , et Bressano

precone communis Portusnaonis, testibus et aliis ad hec vocatis spe-

cialiter et rogatis.

Ex determinatione consilii propter fabricam portus Nuncelli fa-

ciendam, nobilis ser Johannes de Cresendulis tanquam massarius com-

munis una cum ser Johanne Petro a Porta uno ex deputatis parte ex

una, et discretus vir magister Perinus patavinus murarius nunc Mothe

residens parte ex altera, convenerunt ad invicem in hunc modum, vide-

licet promisit namque dictus magister Perinus , precio et foro finito

librarum ducentarum denariorum parvorum omnibus suis sumptibus

magistrorum et eorum victus conducendorum, solemniter se obbligando

ipsis ser Johanni de Cresendulis et ser Johanni Petro presentibus et no-

mine communitatis stipulantibus et reeipientibus, omni exceptione remota,

construere seu facere portum Nuncelli terre Portusnaonis de muro scar-

pato cum aggere et capsa et aliis rebus opportunis ad hoc opus requi-

rentibus, dando tarnen ipsi magistro Perino omnia et singula appara-

menta exigentia, cum manualibus seu operariis dictis convenientibüs.

Qui quidem murus sit et esse debeat inlongitudine passuum quadraginta

') Trozo dialecto veneta, idom est ac latinuin trames, aetate sequiori trogium.

*> v. umn. «ade
25»
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Septem, in latitudine lapidum trium et in altitudine pedum X in XI, et

incipere debeat a ponte Nuncelli tendendo usque in capite aque Mor-

toli exclusive, ab inde usque caput Insule facere aggerem cum palis,

ossidibus et terra sufficienter et durabiliter. Et predicti ser Johannes

de Cresendulis, ser Johannes Petrus a Porta nomine quo supra eidem

magistro Perino dare promiserunt omnia et singula preparamenta

necessaria pro predictis capsa, muro et aggere construendis cum ma-

nualibus seu operariis ut supra dictum est, et profecto operario dare

et exbursare suprascriptas libras ducentas, ex quibus tarnen de presenti

pro caparra dicti fori ab eis habuit et recepit dictus magister

Perinus ducatum unum, promittens quoque dictus magister Permus

venire cum magistris per eum conducendis suis sumptibus ad omnem

requisitionem predicte communitatis ad hoc opus faciendum cum

pactis et conditionibus suprascriptis. Que omnia et singula supra-

scripta et in hoc instrumento contenta predicte ambe partes vicissim,

videlicet una pars alteri et altera alteri promiserunt ad invicem, solem-

nibus stipulationibus hinc inde intervenientibus , firma, rata et grata

habere, tenere, attendere, observare, adimplere et non contrafacere,

dicere, opponere vel venire per se vel alium, aliqua ratione vel causa,

de iure vel de facto, sub pena dupli eius de quo questio moveretur ec.

Item reficere unus alteri omnia et singula damna, expensas et interesse,

que, quas vel quod una pars, occasione sive culpa alterius contrafa-

cientis, fecerit vel substinuerit in iudicio et extra. Et pena soluta vel

non, presens tarnen instrumentum in suo robore perduret. Pro quibus

omnibus et singulis sie firmiter observandis et plenius attendendis dicti

massarius communis et ser Johannes Petrus obbligaverunt bona com-

munitatis predicte, et magister Perinus omnia et singula bona sua

presentia et futura ec.

Ex actis Jacobi q. Antonii Frescolini notarii portusnaoneosis in tabulario notario-

rum Utini sumptum.

CCCXXXVII.

(1494, 22 februarii.)

Tlaxiiniliaiiiis rex Portusnaonensibus praeeipit at fidelitatis iuramen-

1 um sibi ab iis debitum in manu Georgii Elacher capltanei portas-

naonensis praestent.

Honorabiles fideles dilecti. Cum omnes provincie ac ditiones que

post sacratissimi domini et patris nostri charissimi obitum iure here-
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ditario tanquam ad dominum eorum ad nos devenerint, fidelitatis iura-

mentum in signum vere et legitime subiectionis, uti par est, nobis

prestiterint, hac una dumtaxat Portusnaonis ditione nostra excepta

:

igitur in presentia fidelem dilectum nostrum Georgium Elacher istic

capitaneum et consiliarium nostrum ad vos mittimus, cui hujuscemodi

mandatum deferendi nobis juramentum tradidimus, seriöse vobis pre-

cipientes ut eidem capitaneo et consiliario nostro pro obligatione ae

debito vestro huiusmodi fidelitatis juramentum, ut fideles et reales sub-

ditos decet, nostro nomine prestare ac illi que vobis in prefato nego-

tio retulerit plenam adhibere velitis fidem, in eo seriosam nostram

voluntatem exequentes. Data die XXII mensis februarii, anno Domini

1494, regnorum nostrorum romani nono, Ungarie vero quarto.

Commissio domini regis in consilio.

A tergo: Honorabilibus fidelibus nostris dilectis, iudicibus, con-

sulibus, communitatibus Portusnaonis et Curienaonis.

Ex actis Jacobi q. Antonii Frescolini notarii portusnaonensis in lal.ulario notario-

rum Utini asservatis, pag. 58.

CCCXXXVIII.

(1494, 11 martii, Portusnaonis.)

Portnsnaoncnses fidelitatis iuraincntuni flaximiliano regi Itomaiiorum

ac eins heredibas in manu Georgii £lacher capitanei Portusnaonis

praestant.

Anno millesimo quadringentesimo nonagesimo quarto, die XI men-

sis martii in Portunaonis , sub logia communis Portusnaonis , ubi

congregatum erat spectabile eonsilium cum tota universitate eiusdem

terre, burgi, villarumque ditionis terre Portusnaonis , quibus presen-

tate fuerunt suprascripte litere per magnificum et generosum dominum

Georgium Elacher istic capitaneum et dignissimum consiliarium sacra-

tissime regie maiestatis regis Romanorum reverenter recepte et lecte
:

coram, ut supra, ac in executione earum, nos Alexander de Hedis iuris

doctor, potestas, Primusvallis Manthica iuris doctor, Johannes de

Cresendulis, Simon de Popaytis, Gregorius de Prata, Johannes de

Popaytis, Johannes Petrus a Porta, Polidorus de Richeriis, Franciscus

d. Bonifatii, Johannes Richerius de Girardis et ceteri cives popu-

laresque nee non burgenses et villarum infrascriptarum homines, vide-

licet Curienaonis, Sancti Quirini, Roraij, Vallis, Nunzelli, Villenove ac
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Pusuncichi dicionis Portusnaonis oppidi dominiique, juramus et promit-

timus per hec sancta Dei evangelia, que post hec verba in corro-

borationem huius iuramenti corporaliter tangemus, quod serenissimo

ac inclito d. d. Maximiliano Romanorum regi semper augusto, Austrie

ec. duci ac Portusnaonis domino, tanquam vero et legitimo domino

nostro et post mortem eius omnibus suis heredibus in hoc dominio

succedentibus ac inclite domui Austrie fideles, reales et obedientes

cum omnibus hominibus esse volumus; nee alium quemquam quam

sacratissimam regiam maiestatem suam et post mortem eius, illius

heredes ac inclitam domum Austrie pro veris et legitimis dominis no-

stris recognoscere; et neque scienter in illo consilio esse ubi aliquid

traetatum aut coneeptum fuerit contra personam, dignitatem aut sta-

tum eius, vel inclitam domum Austrie et contra hoc dominium, neque

ad id consentire aliquo modo. Sed debemus et volumus illi in omni-

bus, sicuti fideles et reales subditos decet, obedire et personam suam,

honorem, utilitatem et bonum pro omni posse nostro fovere, et si alibi

intellexerimus quod aliquod coneeptum aut traetatum fuerit contra

personam suam ac inclitam domum Austrie et Portusnaonis dominium,

debemus et volumus id fideliter pro viribus preeavere, et suam sacram

regiam maiestatem aut eius magistratus in hoc loco sine mora advi-

sare, et omnia denique alia facere que ad fideles et reales subditos

speetant et pertinent , sine dolo et fraude. Ita nos Deus adiuvet et

hec sancta evangelia.

Profero ex actis Jacobi q. Antonii Frescolini, notarii portusnaonensis, in tabu-

lario notariorum Utini adservatis, p. 58.

CCCXXXIX.

(1494, 28 aprilis, Oeniponti.)

INaximilianus rex supplicatlonem silii a T lioma Morgana oblatam, capitaneo

Portusnaonis, qui de supplicis et negotii indole sibi referat, transmittit.